UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – UFES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

EDITAL PPGG 01/2026

SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL – 2026/01

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Universidade Federal

do Espírito Santo (PPGG-Ufes), no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a

deliberação do seu Colegiado Acadêmico, torna público o Edital para Seleção de aluno especial

para disciplinas ofertadas em 2026/1.

O Regulamento Geral da Pós-Graduação da Ufes (Resolução no. 52/2023 do CEPE)

define que: “Aluno especial é aquele matriculado em disciplina isolada, após aprovação em

processo seletivo específico; O programa de pós-graduação definirá os procedimentos de

seleção e aceite de alunos especiais, desde que esses alunos demonstrem capacidade de cursar

as disciplinas com proveito, mediante edital público de processo seletivo prévio; O

aproveitamento obtido como aluno especial terá validade de 2 (dois) anos e, nesse prazo, se o

aluno passar à condição de aluno regular, as disciplinas e créditos cumpridos poderão ser

registrados no histórico escolar como ‘Aproveitamento de Estudos’, lançando-se a classificação

‘AE’”.

Em complementaridade, o Regimento do PPGG-Ufes determina que: “Os créditos

cumpridos em regime de aluno especial poderão ser aproveitados, a critério do Colegiado,

quando o aluno estiver na condição de aluno regular, desde que seja respeitado o período

máximo de 05 (cinco) anos entre a data da realização da disciplina e a data do aproveitamento;

O número máximo de disciplinas a serem cursadas pelo aluno especial é de duas, não excedendo

uma disciplina por semestre”.

O presente Processo Seletivo será realizado com as seguintes regras:

1) INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 03 a 10 de março de 2026, mediante envio da

documentação exigida exclusivamente para o e-mail sip.ufes2@gmail.com.

A mensagem deverá conter o assunto “aluno especial PPGG 2026” e deve constar a seguinte

documentação:

a) Ficha cadastral acompanhada da documentação nela especificada (ficha disponível em

https://secretaria.cchn.ufes.br/sites/secretaria.cchn.ufes.br/files/field/anexo/

ficha_cadastral.pdf).

b) Currículo Lattes atualizado.

c) Carta de intenção (de 10 a 20 linhas, fonte Arial 12, espaçamento 1,5, com margens 2,5 cm),

mencionando explicitamente o nome da disciplina escolhida (só é possível escolher UMA dentre

as ofertadas). Os arquivos acima devem ser enviados em PDF.

Não será cobrada taxa de inscrição.

2) VAGAS

As vagas por disciplina ofertada para o semestre 2026/1, a modalidade, os docentes

responsáveis e o horário das aulas estão indicados no quadro a seguir:

Disciplina Modalidade Professor(a) Dia/horário Vagas

Métodos integrados
em Geotecnologias de
gabinete e campo

Disciplina
presencial, 60
horas, 4
créditos

André Luiz Nascentes
Coelho

Segunda, das 18h
às 22h

5

Ateliê de Grafias
Situadas: ludicidade e
poéticas de pesquisa
nos territórios

Disciplina
presencial, 60
horas, 4
créditos

Antonio Carlos Queiroz
do Ó Filho

Terça, das 8h às
12h

2

Climatologia Urbana:
Conceitos e Aplicações

Disciplina
presencial, 60
horas, 4
créditos

João Lima Sant’Anna
Neto

Quarta, das 14h às
18h

10

Erosão e
hidrossedimentologia:
conectividade na bacia
hidrográfica

Disciplina
presencial, 60
horas, 4
créditos

Eberval Marchioro

Quinta, das 14h às
18h

5

Geomorfologia de
planícies costeiras
quaternárias do
Espírito Santo

Disciplina
presencial, 60
horas, 4
créditos

Roberto José Hezer
Moreira Vervloet

Sexta, das 18h às
22h

10

3) SELEÇÃO

A seleção será feita exclusivamente pelo(s) docente(s) responsável(eis) pela disciplina,

com base na análise do Currículo Lattes e da carta de intenção. É prerrogativa do(s) docente(s)

da disciplina preencher ou não o número de vagas disponíveis. Uma vez aceitos e devidamente

matriculados, os alunos especiais passarão a ter as mesmas obrigações dos alunos regulares em

relação a frequência, tarefas e avaliações.

4) CRONOGRAMA

Período de inscrição: de 03/03/2026 a 10/03/2026.

Resultado preliminar do processo de seleção: 11/03/2026, na página do PPGG-Ufes

(https://geografia.ufes.br/pt-br/editais). Período para interposição de recurso: até o dia

12/03/2026, (por e-mail).

Resultado Final do processo de seleção: 13/03/2026, às 14h na página do PPGG-Ufes

(https://geografia.ufes.br/pt-br/editais).

Matrícula: 13/03 a 16/03/2026.

Início do semestre letivo: 16/03/2026.

Prof. Dr. Cássio Arruda Boechat

Coordenador do PPGG-Ufes